
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
E.Q.-HW E ASSISTENZA POSTO DI LAVORO

ATTO N. DD 1148 Torino, 26/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CSI  PIEMONTE  -  END  POINT  MANAGEMENT  E  SERVIZI  DI
REMOTIZZAZIONE  -  MESE  DI  MARZO  2024  -  IMPEGNO  DI  SPESA DI
EURO 159.549,66= (IVA ESENTE AI SENSI DELL' ART. 10 D.P.R. 633/1972 E
S.M.I) - IN CONTINUITA' CON 2023, NELLE MORE DELL'APPROVAZIONE
DELLA RELATIVA CTE 2024.

Con la deliberazione del 11 gennaio 2021 n. 2/2021 (mecc. 2020 2603/27) il Consiglio Comunale
ha  approvato  lo  schema  di  convenzione  con il  CSI  Piemonte  per  l’outsourcing  del  sistema
informativo della Città che rappresenta il quadro normativo di riferimento per regolare i rapporti tra
CSI e Città in tema di affidamenti diretti in house, nonché per definire il dettaglio dei servizi, le
procedure operative e le modalità di controllo.

La Convenzione è stata sottoscritta in data 11/01/2021 (Rep. n. 1/2021) con scadenza il 31/12/2025.

Considerato che il CSI Piemonte rientra nella fattispecie per cui non sussiste l’obbligo di richiedere
il  codice  CIG  (Codice  Identificativo  di  gara)  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
(affidamenti diretti a società in house), come previsto dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del 7
luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136”;

Dato atto che con DD n. 7499 del 11/12/2023 era stata impegnata in continuità con l'anno 2023 la
somma di Euro 319.099,31= (IVA ESENTE AI SENSI DELL' ART.10 D.P.R. 633/1972 E S.M.I),
calcolata  nella  misura  di  2/12  dell'affidamento  2023,  per  il  servizio  di  "Servizi  di  End  Point
Management e remotizzazione" dei mesi "gennaio/febbraio 2024";

Richiamati  i principi contabili in materia di  imputazione delle spese,  di cui al D.Lgs 118/2011,
come integrati e corretti con D.Lgs 126/2014.

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. mecc 2017-2219/27 del 13/06/2017 la Città

Pag 1 di 3



ha approvato i criteri e le check lists per la valutazione di congruità delle CTE e delle PTE di servizi
IT in affidamento in house al CSI Piemonte;

Visto il nuovo “Catalogo e Listino dei servizi del CSI”, valevole a far data dal 1/01/2024, che
costituisce aggiornamento alla Convenzione sottoscritta e che è stato predisposto di concerto con i
tre principali Consorziati, introducendo sostanziali modifiche al vecchio listino con l’obiettivo di
rendere  l’offerta  del  Consorzio  più  leggibile  e  standardizzata,  misurabile  e  maggiormente
confrontabile con i servizi reperibili sul mercato, con particolare riguardo ai servizi resi disponibili
da CONSIP, tramite convenzioni e accordi quadro;

Visto che nella medesima convenzione tra Città e CSI, all’art. 6, comma 2, il Consorzio s’impegna a
fornire stime economiche a preventivo non superiori, a parità di servizi proposti, a quelle indicate
nelle  convenzioni  o  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  o  da  Centrali  di
Committenza Regionali o disponibili sul MEPA per servizi analoghi e le medesime stime devono
essere, comunque, allineate ai prezzi di mercato;

In attesa della CTE 2024, sulla base della PTE 2023 pervenuta con prot CSI n. 7680 del 28/04/2023
e Ns prot. n. 367 in data 28/04/2023 (all 1), occorre procedere, all' approvazione dell' impegno della
spesa presunta di competenza della Divisione Sistemi Informativi per il mese di "Marzo - 2024",
per Euro 156.549,66= (IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972 e s.m.i.), calcolata nella
misura  di  1/12  della  spesa  relativa  al  servizio  di  "End  Point  Management  e  Servizi  di
remotizzazione anno 2023"; 

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate:

1) di  approvare in attuazione della Convenzione approvata con D.C.C. dell'11 gennaio 2021 n.
2/2021 (mecc. 2020 2603/27) e sottoscritta in data 14/01/2021 (Rep.1/2021) l'affidamento, ai sensi
dell'art. 7, comma 2, del D.lvo 36/2023, al CSI Piemonte – C.so Unione Sovietica, 216 – 10134
Torino – P. IVA 01995120019 per l'erogazione del servizio di "End Point Management e Servizi di

Pag 2 di 3



remotizzazione" - mese di Marzo 2024, in continuità con anno 2023;
2) di rinviare l'approvazione del servizio di "End Point Management e Servizi di remotizzazione" -
Anno  2024",  e  il  relativo  impegno  di  spesa  a  successivo  atto,  con  compensazione  di  quanto
impegnato con il presente atto;
3) di impegnare la spesa di Euro 159.549,66= (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972 e
s.m.i.), per il mese di marzo 2024, calcolata nella misura di 1/12 della PTE 2023 trasmessa in data
28/04/2023 prot CSI n. 7680 e Ns prot. n. 367del 28/04/2023 (all.1), con imputazione come da
dettaglio economico finanziario; 
4)  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;
5) di dare atto che: 
- ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta oneri
di utenza;
- il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico (VIE);
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”; 
-  la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
- il capitolo indicato nel dettaglio economico finanziario ha natura ricorrente;
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 159.549,66, pari ai 1/12 della spesa impegnata con DD 2233/2023 con
la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Miss
ione

Programma Titol
o

Macro
aggregato

Capitolo e
articolo 

Responsabile
 

Scadenza
Obbligazion

e

159.549,66 2024 01 08 1 03 026900008001 027 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO DI SERVIZI - SERVIZI DI
ENDPOINT MANAGEMENT ASSISTENZA PDL - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.19.009 Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Loredana Foli

Pag 3 di 3


		2024-02-26T14:17:55+0100
	LOREDANA FOLI


		2024-02-27T00:25:30+0000
	Timestamp-1




